ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

| | | Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающихся по образовательной

| | | программе высшего образования -
программе подготовки научно- |
педагогических кадров в аспирантуре
«Политология» (шифр МК.3030.*)

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по образовательной
программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре «Политология» (шифр МК.3030.*) по направлению подготовки кадров высшей
квалификации 41.06.01 «Политические науки и регионоведение».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

L J

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 26.01.2023 № 05/2.1/41-03-1.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от*f£.Q3.££>SLb № SSMH

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся
выпускного курса по образовательной программе высшего образования - программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре «Политология» (шифр МК.3030.*) по направлению подготовки
кадров высшей квалификации 41.06.01 «Политические науки и регионоведение»

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО
научного руководителя

выпускной
квалификационной работы,

должность

ФИО
рецензента, должность, организация

Наименование
научного гранта,
лаборатории,на
основе которых

выполняется
выпускная

квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1.
Бобров
Иван
Владимирович

Трансформация
дискурсивных практик
современного русского
национализма

Попова Ольга
Валентиновна, профессор
Кафедры политических
институтов и прикладных
политических исследований

Авксентьев Виктор Анатольевич,
главный научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Федеральный исследовательский
центр Южный Научный Центр
Российской академии наук»

2.
Ван
Цунюэ

Российский фактор
технологического
противоборства КНР и
США в контексте
формирования новой
системы международных
отношений

Ланцов Сергей Алексеевич,
доцент Кафедры
международных
политических процессов

Кефели Игорь Федорович, директор
центра, Центр геополитической
экспертизы, Северо-Западный
институт управления - филиал
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Российская академия народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской
Федерации»

3.
Ведерникова
Мария
Игоревна

Имидж современной
России в Европе:
политические механизмы
формирования и
продвижения

Павроз Александр
Васильевич, профессор
Кафедры российской
политики

Кузнецов Игорь Иванович,
исполнительный директор,
Общероссийская общественная
организация «Российское общество
политологов», профессор, Кафедра
теории и истории политики,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

4.
Дедуль
Анастасия
Геннадьевна

Имидж в структуре
политического управления
современного глобального
города: сравнительный
анализ Санкт-Петербурга и
Москвы

Курочкин Александр
Вячеславович, профессор
Кафедры российской
политики

Кузнецов Игорь Иванович,
исполнительный директор,
Общероссийская общественная
организация «Российское общество
политологов», профессор, Кафедра
теории и истории политики,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

5.
Карпыков
Танат

Цифровые технологии в
современных концепциях
политической культуры

Гуторов Владимир
Александрович, профессор
Кафедры теории и
философии политики

Завершинская Наталья
Александровна, доцент, Кафедра
гуманитарных наук, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-
фармацевтический университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

6.
Когель
Артём
Сергеевич

Цифровые механизмы
вовлечения в публичность
как инструмент
инклюзивной городской
политики

Кулакова Татьяна
Александровна, профессор
Кафедры политического
управления

Пашкус Наталия Анатольевна,
профессор, Институт экономики и
управления, Кафедра отраслевой
экономики и финансов, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»

7.
Ланчава
Александр
Игоревич

Современный
католический консерватизм
в США: идеологические
дискурсы и практики

Гуторов Владимир
Александрович, профессор
Кафедры теории и
философии политики

Завершинская Наталья
Александровна, доцент, Кафедра
гуманитарных наук, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный химико-
фармацевтический университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

8.
Ледовская
Екатерина
Витальевна

Социально-политические
эффекты проектов
«гражданской науки»

Волкова Анна
Владимировна, профессор
Кафедры политического
управления

Селезнева Антонина Владимировна,
доцент, Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

9.
Моругина
Ирина
Николаевна

Проблематизация повестки
дня посредством
стратегической

Сморгунов Леонид
Владимирович, профессор

Савенков Роман Васильевич, доцент,
Кафедра социологии и политологии,
Федеральное государственное

коммуникации (на примерю
предвыборной кампании в
Государственную Думу в
2021 г.)

Кафедры политического
управления

бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Воронежский государственный
университет»

10.
Петрова
Елизавета
Викторовна

Политические аспекты
научно-технического
сотрудничества Российской
Федерации со странами
БРИКС в контексте
цифрового развития

Грибанова Галина
Исааковна, профессор
Кафедры международных
политических процессов

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна,
профессор, Высшая школа
международных отношений,
Гуманитарный институт, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра
Великого»

11.
Сангинова
Зухро
Сангинбоевна

Евразийский вектор в
интеграционных процессах
Республики Таджикистан:
проблемы и перспективы

Ачкасов Валерий
Алексеевич, профессор
Кафедры этнополитологии

Баранов Николай Алексеевич,
профессор, Кафедра международных
отношений, Северо-Западный
институт управления - филиал
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской
Федерации»

12.
Тихонов
Валентин
Г еннадьевич

Место и роль Шанхайской
организации
сотрудничества в
Евразийском регионе

Ланцов Сергей Алексеевич,
доцент Кафедры
международных
политических процессов

Торопыгин Андрей Владимирович,
профессор, Кафедра международных
отношений, Северо-Западный
институт управления - филиал
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного

хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской
Федерации»

13.
Туланов
Достон
Баходир угли

Проявление социального
капитала в избирательных
процессах в Узбекистане

Сморгунов Леонид
Владимирович, профессор
Кафедры политического
управления

Слатинов Владимир Борисович,
профессор, Иститут экономики и
управления, заведующий кафедрой,
Кафедра государственного и
муниципального управления,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Курский государственный
университет»

14.
Химчук
Светлана
Андреевна

Этнокультурные факторы
иммиграционной политики
Японии

Абалян Анна Игоревна,
доцент Кафедры
этнополитологии

Буланакова Мария Александровна,
руководитель направления,
заведующий кафедрой, Кафедра
международных отношений, Северо-
Западный институт управления -
филиал Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской Федерации»